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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 

của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh 

 

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Ban Văn hóa - Xã hội 

HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng 

cuối năm 2021, như sau: 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021 

Với tinh thần chủ động, trách nhiệm, cố gắng của các thành viên Ban, sự chỉ 

đạo, điều hòa sát sao của Thường trực HĐND, sự phối hợp chặt chẽ với các Ban 

HĐND tỉnh, 6 tháng đầu năm 2021 Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đã tích cực 

triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ phấn đấu hoàn thành tốt các công việc được 

giao, cụ thể như sau: 

1. Công tác tham gia chuẩn bị kỳ họp 

Trên cơ sở phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Văn hóa – Xã hội 

đã chủ trì và phối hợp với các Ban HĐND tỉnh và các cơ quan hữu quan thẩm tra 

các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết về lĩnh vực văn hóa - xã hội chuẩn bị cho 

Kỳ họp thứ 19, kỳ họp thứ 20 (tổng kết nhiệm kỳ HĐND tỉnh khoá IX, nhiệm kỳ 

2016-2021) và kỳ họp thứ nhất, thứ 2 HĐND tỉnh khoá X,nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Tại kỳ họp thứ 19 tổ chức thẩm tra dự thảo Nghị quyết quy định mức quà 

tặng nhân ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7,Tết Nguyên đán hằng năm đối với 

người có công với cách mạng và thân nhân trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.  

- Tại kỳ họp thứ 20 - kỳ họp tổng kết HĐND tỉnh khóa IX, Ban Văn hóa – 

Xã hội đã tổ chức tổng kết hoạt động của Ban trong cả nhiệm kỳ 2016-2021, qua 

đó, đã đánh giá những kết quả đạt được, những khó khăn, tồn tại, hạn chế cần 

khắc phục và một số kiến nghị cần quan tâm để nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt 

động của Ban trong nhiệm kỳ 2021 - 2026; tổ chức thẩm tra báo cáo tổng kết 

hoạt động nhiệm kỳ 2016-2021, phương hướng nhiệm vụ nhiệm kỳ 2021-2026 

của UBND tỉnh đối với lĩnh vực văn hóa - xã hội; tổng hợp chung ý kiến thẩm 

tra của các Ban HĐND đối với báo cáo tổng kết hoạt động nhiệm kỳ 2016-2021, 

phương hướng nhiệm vụ nhiệm kỳ 2021-2026 của UBND tỉnh. 

- Tham gia chuẩn bị nội dung, chương trình cho kỳ họp thứ nhất, kỳ họp 

thứ 2 của Hội đồng nhân dân tỉnh khoá X, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

2. Giám sát, khảo sát 
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Giám sát thường xuyên các hoạt động của UBND tỉnh, cơ quan chuyên 

môn thuộc UBND tỉnh đối với việc thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh thuộc 

lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa, thông tin, thể dục, thể thao. 

Tổ chức giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát chuyên đề của 

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh  

Tổ chức khảo sát phục vụ công tác thẩm tra việc giải quyết các ý kiến, 

kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh vực của văn hóa - xã hội. 

3. Một số hoạt động khác 

- Tham dự các phiên họp thường kỳ của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. 

- Tham gia đoàn giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh giám sát tình hình 

quản lý và sử dụng các công trình nước sinh hoạt tập trung trên địa bàn tỉnh từ 

năm 2016 đến nay. 

- Tham gia đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về việc triển khai 

công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm 

kỳ 2021 - 2026. 

- Tham gia Đoàn khảo sát của Ban Kinh tế-Ngân sách HĐND tỉnh phục 

vụ thẩm tra các tờ trình dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ hai HĐND tỉnh 

khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026. 

4. Đánh giá chung 

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đã hoàn 

thành nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra. Việc triển khai thực hiện các hoạt động của 

Ban đã bám sát chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật, sự chỉ đạo của 

Thường trực HĐND tỉnh và có sự điều chỉnh, linh hoạt phù hợp với tình hình 

thực tế ở địa phương.  

Trong quá trình hoạt động đã có sự phối hợp chặt chẽ với các Ban của 

HĐND tỉnh và các cơ quan, đơn vị, UBND các cấp. Tích cực phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác thẩm tra, giám sát, khảo sát. Tại các 

phiên họp thẩm tra, các thành viên tập trung thảo luận, tham gia đóng góp ý kiến 

cụ thể đối với các tờ trình, dự thảo nghị quyết. Trong hoạt động giám sát, khảo 

sát, các thành viên đã chủ động nghiên cứu báo cáo, các tài liệu liên quan, tích 

cực tham gia đóng góp ý kiến tại các cuộc giám sát, khảo sát. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021 

1. Hoạt động chuẩn bị kỳ họp  
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Tham gia chuẩn bị kỳ họp thứ ba, kỳ họp thứ tư năm 2021 của HĐND 

tỉnh khóa X: Thực hiện thẩm tra các hồ sơ dự thảo nghị quyết, báo cáo theo sự 

phân công của Thường trực HĐND tỉnh. Đề xuất, chuẩn bị nội dung chất vấn. 

2. Hoạt động giám sát, khảo sát  

- Giám sát việc thực hiện công tác quản lý nhà nước và các quy định của 

pháp luật về hoạt động báo chí trên địa bàn tỉnh. 

- Khảo sát việc thực hiện xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia trên địa 

bàn tỉnh. 

- Khảo sát việc thực hiện chế độ, chính sách đối với một số đối tượng bảo 

trợ xã hội trên địa bàn tỉnh. 

3. Thực hiện nhiệm vụ khác theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương và một số nhiệm vụ khác khi được HĐND, Thường trực HĐND tỉnh 

phân công. 

4. Tham gia, phối hợp giám sát theo yêu cầu của các Uỷ ban, Hội đồng 

Dân tộc Quốc hội, Đoàn đại biểu quốc hội (nếu có); tham gia các hội nghị, hội 

thảo khi được mời. 

5. Tổng kết hoạt động của Ban năm 2021; xây dựng chương trình giám sát 

của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh năm 2022. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng 

tâm 6 tháng cuối năm 2021, Ban Văn hóa - Xã hội báo cáo HĐND tỉnh theo 

quy định./. 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- Đại biểu dự kỳ họp; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- LĐVP; 

- Phòng Công tác HĐND; 

- Lưu: VT, HS. 

 TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI 

   TRƯỞNG BAN 

 

 

 

  Đồng Thị Vân Thoa         
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